Дело № 1-410/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Бор Нижегородской области 16 декабря 2019 года

Борский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Шкарина Е.О., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Борского городского прокурора Королевой А.Л., старшего помощника Борского городского прокурора Леонтьевой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката адвокатской конторы Борского района Нижегородской областной коллегии адвокатов Постниковой Е.В., представившей удостоверение № 2486 от 25.03.2018г. и ордер № 76710 от 09.12.2019г., 

при секретаре судебного заседания Акининой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 00 мин. ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в которой он проживает, обнаружил банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в Филиале № Банка ВТБ (ПАО) 

<

адрес> на имя Б.С.Г., которую забрал себе. В тот же день около 09 час. 00 мин. у ФИО1, находившегося по месту своего жительства, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих Б.С.Г. денежных средств, размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ».

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что банковская карта № и денежные средства, находящиеся на привязанном к ней банковском счете №, ему не принадлежат, в период времени с 09 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 09 час. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплачивал указанной картой покупки в торговых точках и магазинах 

<

адрес>, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 20 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: морс из смеси ягод «Фруктовый Сад» объемом 0,95 л., стоимостью 99 рублей 00 копеек, батончик с вафлей «NESQUIK Криспи» 22 г., стоимостью 16 рублей 90 копеек, водку «Беленькая Люкс» объемом 1 л., стоимостью 499 рублей 00 копеек, а всего товаров на общую сумму 614 рублей 90 копеек, с учетом скидки по маркетинговой акции на сумму 606 рублей 45 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 606 рублей 45 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 21 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел шоколадный батончик MARS 50 г., стоимостью 15 рублей 95 копеек, оплачивая который, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 15 рублей 95 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 25 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Большой Мясной» ООО «Кстовский мясокомбинат» расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел неустановленный товар стоимостью 213 рублей, оплачивая который, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 213 рублей размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 27 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: чипсы LAYS 150 г., стоимостью 93 рубля 90 копеек, кофе «NESCAFE Classic Crema» 70 г., стоимостью 106 рублей, 30 копеек, гречку «УВЕЛКА» 800 г., стоимостью 64 рубля 90 копеек, печенье КОРОВКА 115 г., стоимостью 61 рубль 60 копеек, а всего товаров на сумму 326 рублей 70 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 326 рублей 70 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 28 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: батончик с вафлей «NESQUIK Криспи» 22 г., стоимостью 16 рублей 90 копеек, шоколадный батончик MARS 50 г., стоимостью 31 рубль 90 копеек, шоколадный батончик TWIX белый 55 г., стоимостью 32 рубля, 90 копеек, а всего товаров на сумму 81 рубль 70 копеек, с учетом скидки по маркетинговой акции на сумму 40 рублей 85 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 40 рублей 85 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 53 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: гелеобразное средство 1 кг КРОТ ТУРБО, стоимостью 99 рублей 00 копеек, яйцо куриное деревенское С1 10 шт., стоимостью 54 рубля 90 копеек, морс из смеси ягод «Фруктовый Сад» объемом 0.95 л., стоимостью 99 рублей 00 копеек, хлеб пшеничный 0,5 кг., стоимостью 18 рублей 90 копеек, водку Беленькая Люкс объемом 0,7 л., стоимостью 359 рублей 00 копеек, шампунь «BIТЭКС» 500 мл., стоимостью 119 рублей 90 копеек, а всего товаров на сумму 750 рублей 70 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 750 рублей 70 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 54 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: батончик с вафлей «NESQUIK Криспи» 22 г., стоимостью 16 рублей 90 копеек, шоколадный батончик MARS 50 г., стоимостью 31 рубль 90 копеек, шоколадный батончик TWIX 55-58 г., стоимостью 32 рубля, 90 копеек, а всего товаров на сумму 81 рубль 70 копеек, с учетом скидки по маркетинговой акции на сумму 62 рубля 65 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 62 рубля 65 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 56 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Большой Мясной» ООО «Кстовский мясокомбинат» расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел неустановленный товар стоимостью 354 рубля 00 копеек, оплачивая который, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 354 рубля 00 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 58 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: приправу 34 г., стоимостью 42 рубля 90 копеек, кетчуп томатный СЕМЕЙНЫЕ СЕКРЕТЫ 230 г., стоимостью 19 рублей 40 копеек, макаронные изделия Перья 400 гр., стоимостью 27 рублей 80 копеек, а всего товаров на сумму 90 рублей 10 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 90 рублей 10 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 59 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: сигареты «ЛД Автограф Компакт Блю», стоимостью 102 рубля 00 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 102 рубля 00 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 20 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: пивной напиток «AMSTEL» объемом 0,45 л., стоимостью 173 рубля 70 копеек, воблу вяленную 200 г., стоимостью 109 рублей 00 копеек, салфетки бумажные «SOFT», стоимостью 50 рублей 70 копеек, пакет, стоимостью 4 рубля 90 копеек, а всего товаров на сумму 338 рублей 30 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 338 рублей 30 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 32 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: освежитель воздуха «ALPICA» 250 мл., стоимостью 139 рублей 90 копеек, стиральный порошок «TIDE» 450 г., стоимостью 59 рублей 90 копеек, а всего товаров на сумму 199 рублей 80 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 199 рублей 80 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 13 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Цветы» ИП З.Л.М., расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел неустановленный товар стоимостью 580 рублей 00 копеек, оплачивая который, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 580 рублей размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 15 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Пивоман» ИП В.С.В., расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел неустановленный товар стоимостью 46 рублей 50 копеек, оплачивая который, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 46 рублей 50 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 19 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Цветы» ИП З.Л.М., расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел неустановленный товар стоимостью 300 рублей 00 копеек, оплачивая который, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 300 рублей 00 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 27 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: водку Беленькая Люкс объемом 0,7 л., стоимостью 359 рублей 00 копеек, винный напиток газированный Happy Hours Розе объемом 0,75 л., стоимостью 132 рубля 90 копеек, а всего товаров на сумму 491 рубль 90 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 491 рубль 90 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 28 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: шоколадный батончик SNIKERS 200 г., с учетом скидки по маркетинговой акции стоимостью 64 рубля 95 копеек, оплачивая который, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 64 рубля 95 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 30 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Большой Мясной» ООО «Кстовский мясокомбинат» расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел неустановленный товар стоимостью 81 рубль 00 копеек, оплачивая который, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 81 рубль 00 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 50 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: колбасу мясную «ПАПА МОЖЕТ» 0,5 кг., стоимостью 105 рублей 00 копеек, кофе «CARTE NOIRE» растворимый 95 г., стоимостью 269 рублей 00 копеек, а всего товаров на сумму 374 рубля 00 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 269 рублей 00 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 51 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: водку виноградную Чача Южная объемом 0,5 л., стоимостью 464 рубля 90 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 464 рубля 90 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 53 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: фруктовые кусочки «ФРУТО НЯНЯ» 15 г., стоимостью 27 рублей 90 копеек, набор резинок, стоимостью 57 рублей 90 копеек, «фрукт ЭНЕРГИЯ», стоимостью 59 рублей 80 копеек, а всего товаров на сумму 145 рублей 60 копеек, с учетом скидки на сумму 201 рубль 00 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 201 рубль 00 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 55 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Пивоман» ИП В.С.В., расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел неустановленный товар стоимостью 39 рублей 00 копеек, оплачивая который, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 39 рублей 00 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 55 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Пивоман» ИП В.С.В., расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел неустановленный товар стоимостью 62 рубля 00 копеек, оплачивая который, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 62 рубля 00 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 21 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: сигареты «ФИЛИП МОРРИС Компакт Премиум Микс», стоимостью 106 рублей 00 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 106 рублей 00 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 22 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: майонез «Classico MR RICCO», стоимостью 74 рубля 90 копеек, ананасы кусочки «LORADO» 580 г., стоимостью 119 рублей 90 копеек, капусту пекинскую, стоимостью 72 рубля, а всего товаров на сумму 266 рублей 80 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 266 рублей 80 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 23 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: мочалку «Body Break» стоимостью 149 рублей 00 копеек, носки женские, стоимостью 79 рублей 00 копеек, зубную пасту «R.O.C.S.», стоимостью 189 рублей 00 копеек, ежедневные прокладки «OLA», стоимостью 89 рублей 90 копеек, крем д/ног сто рецептов красоты, стоимостью 59 рублей 90 копеек, дачный крем д/рук чистая линия, стоимостью 59 рублей 00 копеек, игрушка в саше «Скрепыш», стоимостью 49 рублей 00 копеек, а всего товаров на сумму 674 рубля 80 копеек, с учетом скидки по маркетинговой акции на сумму 625 рублей 80 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 625 рублей 80 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 23 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел пачку сигарет ФИЛИП МОРРИС, стоимостью 103 рубля 90 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 103 рублей 90 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 24 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел жевательную резинку ORBIT, стоимостью 13 рублей 45 копеек, оплачивая которую, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 13 рублей 45 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 31 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Бристоль» ООО «Альбион – 2002», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: коньяк РОССИЙСКИЙ 5 звездочек объемом 1 л., стоимостью 89 рублей 10 копеек, напиток винный газированный БОСКА РОЗЕ объемом 0,75 л., стоимостью 239 рублей 90 копеек, а всего товаров на сумму с учетом скидки 329 рублей 00 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 329 рублей 00 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 31 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Бристоль» ООО «Альбион – 2002», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел: два шоколадных шара CHUPA CHUPS, стоимостью 59 рублей 50 копеек каждый, а всего товаров на сумму 119 рублей 00 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 119 рублей 00 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 44 мин. ФИО1 находясь в помещении службы доставки еды «House Park», расположенной по адресу: 

<

адрес> приобрел неустановленный следствием товар стоимостью 235 рублей 00 копеек, оплачивая который, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 235 рублей 00 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 49 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Пивоман» ИП В.С.В., расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел неустановленный товар стоимостью 187 рублей 60 копеек, оплачивая который, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 187 рублей 60 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 52 мин. ФИО1 находясь в находясь в аптечном пункте № ООО «Прайм – фарм», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел таблетки анальгин 500 мг №., стоимостью 8 рублей 50 копеек, упаковку таблеток парацетамол 500 мг №, стоимостью 6 рублей 10 копеек, таблетки энзистал №, стоимостью 138 рублей 30 копеек, а всего товаров на сумму 152 рубля 90 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 152 рубля 90 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 53 мин. ФИО1 находясь в находясь в аптечном пункте № ООО «Прайм – фарм», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел таблетки витамин С № мг., стоимостью 271 рубль 50 копеек, оплачивая которые, ФИО1, приложил бесконтактную банковскую карту Б.С.Г. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Б.С.Г. денежных средств в сумме 271 рубль 50 копеек размещенных на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ»;

Таким образом, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 тайно похитил, принадлежащие Б.С.Г., денежные средства, с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, выпущенной на его имя ПАО «ВТБ», на общую сумму 8 216 рублей 70 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению и причинив потерпевшему Б.С.Г. значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Показания давать, руководствуясь ст. 51 Конституции РФ, отказался.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимого давать показания на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные и в ходе предварительного следствия.

Из протокола допроса обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.16-24) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, он вместе со своей гражданской женой Л.В. находился дома, по адресу: 

<

адрес>. Примерно около 11 часов, точное время он не помнит, ФИО1 на телефон позвонил знакомый Б.С.Г.. Б. он знает много лет, так как ранее он проживал в 

<

адрес> Коммуны г.о.

<

адрес>, однако в последние несколько лет проживает в 

<

адрес>, где точно он не знает. Б. сообщил о том, что он приехал в 

<

адрес> и предложил встретиться, выпить спиртного за встречу. ФИО1 согласился и сообщил ему свой адрес, а именно он сказал ему, чтобы Б. приезжал в 

<

адрес> и вышел на автобусной остановке «Больница», на которой ФИО1 его встретит. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он встретил Б. на указанной остановке. ФИО2 в это время была дома, встречать Б. не ходила. Когда они встретились, Б. предложил купить спиртное и продукты питания. Б.С.С. ФИО1 зашел в магазин «Магнит», расположенный в ТЦ «Триум». В данном магазине Б. купил продукты питания и спиртные напитки. Покупку данного товара Б. оплачивал банковской картой ПАО «ВТБ». Пин-код своей банковской карты Б. ФИО1 не сообщал, карту для оплаты покупок ему не передавал. С купленным товаром, он и Б. пришли в квартиру, где была ФИО2. После в данной квартире он, Б. и ФИО2 стали употреблять спиртные напитки. 

Во время распития спиртного ФИО1 и В. поругались между собой. Во время конфликта, Б. оделся и ушел из квартиры, сказав о том, что он поехал домой в 

<

адрес> Коммуны г.о.

<

адрес>. После ухода Б. из квартиры, ФИО1 и ФИО2 легли спать. 

ДД.ММ.ГГГГ утром ФИО1 зашел в одну из комнат квартиры, и увидел, что на стуле лежит визитница черного цвета, зонт и зарядное устройство для телефона. ФИО1 понял, что это вещи Б., которые он у них забыл, так как ни у него, ни у Валентины таких вещей нет. ФИО1 взял в руки визитницу, стал осматривать ее, открыл и обнаружил внутри нее банковскую карту ПАО «ВТБ», выпущенную на имя Б.. Он предположил, что на данной банковской карте должны находиться денежные средства. На карте имелся значок, обозначающий оплату бесконтактным способом. ФИО1 знал, что такой картой при оплате товара бесконтактным способом, можно оплачивать товар на сумму до 1000 рублей не вводя пин-код. Сколько денежных средств находилось на счету банковской карты Б., он не знал. ФИО1 решил похитить все денежные средства, которые находились на банковской карте Б.. ФИО1 решил, что будет пользоваться банковской картой и оплачивать покупки, пока на ней не закончатся деньги или до тех пор, пока Б. не обнаружит отсутствие карты и не заблокирует ее. Визитницу с картой он положил в карман своих брюк. ФИО2 в это время была в другой комнате. Она не видела, как ФИО1 рассматривал визитницу и банковскую карту. ФИО1 ей о данной карте ничего не рассказывал. 

В это же утро, около 09 часов, ФИО1 предложил В. пойти в магазин, а именно торговый центр «Триуфм» за покупками. ДД.ММ.ГГГГ около 09 час 21 мин. они с Валентиной пришли в магазин «Магнит», расположенный в ТЦ «Триумф» по 

<

адрес>, в котором ФИО1 купил: сок «Фруктовый Сад», шоколадный батончик и водку «Беленькая Люкс», объемом 1 литр, всего на общую сумму 606 руб. 45 коп. Покупку он оплатил бесконтактным способом при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» Б.С.Г. После покупки ФИО2 спросила его, откуда у него банковская карта и денежные средства на ней, на что ФИО1 ей пояснил, что данную карту он оформил в начале месяца и на нее теперь ему перечисляется заработная плата. ФИО2 поверила ему. После этого, ФИО1, находясь в данном магазине, купил шоколадный батончик стоимостью 15 руб. 95 коп. Покупку он оплатил бесконтактным способом при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» Б.С.Г. После этого ФИО1 и ФИО2, около 09 час 26 мин. пришли в магазин «Большой Мясной», расположенный в ТЦ «Триумф», где он купил филе птицы, стоимостью 213 руб. Покупку данного товара ФИО1 бесконтактным способом оплатил денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «ВТБ» Б.С.Г. После этого ФИО1 и ФИО2, около 09 час 28 мин. вернулись в магазин «Магнит», в котором ФИО1 купил: чипсы «Lays», банку кофе, упаковку гречки, и печенье всего на сумму 326 руб. 70 коп. В этом же магазине «Магнит» около 09 час 29 мин. он купил несколько шоколадных батончиков на общую сумму 40 руб. 85 коп. Около 10 час 54 мин. в этом же магазине «Магнит» он купил: средство для прочистки труб «Крот», шампунь, сок, куриные яйца, водку, хлеб, точных наименований товаров ФИО1 не помнит, а всего на общую сумму 750 руб. 70 коп. В этом же магазине «Магнит» около 10 час 55 мин. ФИО1 купил 3 шоколадных батончика на общую сумму 62 руб. 65 коп. Покупки ФИО1 оплатил бесконтактным способом при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» Б.С.Г. После этого ФИО1 и ФИО2 около 10 час 59 мин. пришли в магазин «Большой Мясной», в котором он купил мясо свинины около 1,5 кг, стоимостью 354 руб. Покупку он оплатил бесконтактным способом при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» Б.С.Г. После этого ФИО1 с Валентиной снова вернулись в магазин «Магнит», где около 10 час 59 мин. он купил: упаковку макарон, кетчуп, приправу, всего на общую сумму 90 руб. 10 коп. В этом же магазине «Магнит» около 11 час 00 мин. ФИО1 купил пачку сигарет «LD» стоимостью 102 руб. 00 коп. Около 11 час 21 мин.в этом же магазине «Магнит» ФИО1 купил бутылку пива, упаковку сушеной рыбы, салфетки, точное наименование товаров он не помнит, на общую сумму 338 руб. 30 коп. Около 13 час 32 мин.в этом же магазине «Магнит» ФИО1 купил стиральный порошок и освежитель воздуха на общую сумму 199 руб. 80 коп. Покупки ФИО1 оплатил бесконтактным способом при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» Б.С.Г. 

Около 15 час 14 мин. ФИО1 зашел в магазин «Цветы», расположенный в ТЦ «Триумф», где купил цветы, а именно розы, на общую сумму 580 руб. 00 коп. Покупку ФИО1 оплатил бесконтактным способом при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» Б.С.Г. После этого, он с Валентиной, около 15 час 16 мин. пришли в магазин «Пивоман», расположенный также в ТЦ «Триумф», в котором он купил 1 литр пива в пластиковой бутылке, стоимостью 46 руб. 50 коп. Покупку ФИО1 оплатил бесконтактным способом при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» Б.С.Г. После этого, около 15 час 28 мин. он с Валентиной вернулись в магазин «Магнит», в котором он купил бутылку водки и бутылку вина, на общую сумму 491 руб. 90 коп. После этого, он около 15 час 29 мин. в этом же магазине «Магнит» купил шоколадный батончик, на общую сумму 64 руб. 95 коп. Покупки ФИО1 оплатил бесконтактным способом при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» Б.С.Г. 

После этого он и ФИО2 около 15 час 30 мин. вернулись в магазин «Большой Мясной», в котором он купил упаковку печени, стоимостью 81 руб. Покупку он оплатил бесконтактным способом при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» Б.С.Г. После этого, в этот же день, около 21 час 51 мин., ФИО1 и ФИО2 пришли в магазин «Магнит», в котором он осуществил покупку товара стоимостью 374 руб. 00 коп. В этом же магазине «Магнит» около 21 час 52 мин. ФИО1 осуществил покупку товара стоимостью 464 руб. 90 коп. В этом же магазине «Магнит», около 21 час 53 мин. он осуществил покупку товара стоимостью 201 руб. 00 коп. Покупки он оплатил бесконтактным способом при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» Б.С.Г. Какой товар ФИО1 купил на данную сумму, он перечислить не может, так как не помнит. 

После этого ФИО1 и ФИО2 около 21 час 55 мин. пришли в магазин «Пивоман», в котором он осуществил покупку товара стоимостью 39 руб. 00 коп. В этом же магазине «Пивоман» около 21 час 56 мин. он осуществил покупку товара стоимостью 62 руб. 00 коп. Покупки он оплатил бесконтактным способом при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» Б.С.Г. Какой товар ФИО1 купил на данную сумму, он перечислить не может, так как не помнит. 

В это же день, ФИО2 заказала доставку еды в «house park». Заказ они забрали лично. Расплачивался за покупку ФИО1 так же, банковской картой Б.С.Г. 

Все товары купленные ФИО1 в вышеуказанных магазинах он перечислить не может, однако может сказать, что среди них были продукты питания, товары для дома, алкогольная и табачная продукция. Все товары, которые ФИО1 приобрел в различных магазинах при использовании банковской карты Б.С.С., ФИО1 с Валентиной принесли в квартиру, где их вместе Валентиной употребили и использовали. 

На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снова предложил Валентине сходить в магазин, осуществить покупки. ФИО2 согласилась. ДД.ММ.ГГГГ около 09 час 21 мин. ФИО1 и ФИО2 пришли в магазин «Магнит», в котором он осуществил покупку товара стоимостью 106 руб. 00 коп. В этом же магазине «Магнит», около 09 час 22 мин. он осуществил покупку товара стоимостью 266 руб. 80 коп. В этом же магазине «Магнит», около 09 час 24 мин. ФИО1 осуществил покупку товара стоимостью 625 руб. 80 коп. В этом же магазине «Магнит», около 09 час 24 мин. ФИО1 осуществил покупку товара стоимостью 103 руб. 90 коп. В этом же магазине «Магнит», около 09 час 25 мин. он осуществил покупку товара стоимостью 13 руб. 45 коп. Покупки он оплатил бесконтактным способом при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» Б.С.Г. Какой товар он купил на данную сумму, он перечислить не может, так как не помнит. 

После этого он около 09 час 32 мин. ФИО1 и ФИО2 пришли в магазин «Бристоль», расположенный также в ТЦ «Триумф» в котором он осуществил покупку товара стоимостью 119 руб. 00 коп. Покупку он оплатил бесконтактным способом при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» Б.С.Г. Какой товар он купил на данную сумму, он перечислить не может, так как не помнит. После этого около 09 час 50 мин. он и ФИО2 пришли в магазин «Пивоман», расположенный также в ТЦ «Триумф», в котором он осуществил покупку товара стоимостью 187 руб. 60 коп. Покупку он оплатил бесконтактным способом при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» Б.С.Г. Какой товар он купил на данную сумму, он перечислить не может, так как не помнит.

После этого он и ФИО2 около 09 час 53 мин. пришли в аптечный пункт «Farmani», в котором он купил таблетки «Анальгин», «Парацетамол», «Энзистал» на общую сумму 152 руб. 90 коп. Так же в аптеке, около 09 час 53 мин. он купил таблетки «Витамин С», стоимостью 271 руб. 50 коп. Покупку ФИО1 оплатил бесконтактным способом при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» Б.С.Г. 

После покупки товаров с использованием банковской карты Б., ФИО1 и ФИО2 вернулись в свою квартиру. Банковскую карту он положил обратно в визитницу, а визитницу в карман своих брюк. Купленные спиртные напитки и продукты питания они употребили вместе с Валентиной. 

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в магазины ФИО1 ходил в одной и той же одежде, а именно в черных штанах с зелеными лампасами, в черной кожаной куртке. На голове у него была серая кепка, а на ногах сланцы. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 и ФИО5 находились в квартире по месту нашего проживания. В это время к ним в квартиру постучался Б.. ФИО1 открыл ему дверь. Б. спросил его, почему он расплачивался за покупки товара денежными средствами с его банковской карты, и потребовал, чтобы он вернул ему все потраченные деньги. ФИО1 не стал отвечать Б. на его вопрос, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, сказал Б. о том, что никакие денежные средства ему возвращать не будет и закрыл дверь. С банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащей Б.С.С. ФИО1 похитил денежные средства в сумме около 8300 рублей. В содеянном раскаивается.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

Так, по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании в связи с неявкой потерпевшего Б.С.Г., свидетелей Л.В.А. и О.Е.П. были оглашены их показания, данные при производстве предварительного следствия.

Из протокола допроса потерпевшего Б.С.Г. от 25.09.2019г. (т.1, л.д. 61-68), и протокола допроса потерпевшего Б.С.Г. от 02.12.2019г (т.1, л.д.70-73) следует, что по месту регистрации Б.С.Г. временно не проживает с 2001 года. С 2001 года он проживает без регистрации по адресу: 

<

адрес> корпус 8 

<

адрес> вместе с гражданской женой З.О.В. 

<

адрес> в 

<

адрес> Б.С.Г. приезжает периодически навестить своих родственников и друзей. 

В октябре 2018 года Б.С.Г. на работе выдали банковскую карту ПАО «ВТБ» с номером 5368 2900 4031 1831, на которую Б.С.Г. перечислялась заработная плата. Данная карта предусматривает оплату товаров и услуг бесконтактным способом. С помощью услуги «Мобильный банк», данная банковская карта была привязана к абонентскому номеру Б.С.Г. ПАО «Мегафон». Данной банковской картой Б.С.Г. пользуется до сих пор, и ему на эту карту перечисляется зарплата.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 00 мин. он на поезде приехал из 

<

адрес> в г. Н.Новгород. По дороге в г. Н.Новгород Б.С.Г. со своего телефона позвонил ФИО3, которого знает много лет. Б.С.Г. предложил ФИО3 встретиться и выпить спиртного за встречу. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. Б.С.Г. на автобусе приехал в 

<

адрес> и вышел на остановке «Больница», на которой его встретил ФИО3 При Б.С.Г. находилась его банковская карта ПАО «ВТБ», на счету которой находились денежные средства в сумме около 10500 рублей. Встретившись с ФИО4 С. Б.С.Г. решил купить спиртного и продуктов питания, и предложил ФИО3 зайти в магазин. ФИО3 согласился и они с ним вдвоем ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. пришли в магазин «Магнит», где Б.С.Г. купил продукты питания и спиртные напитки. Покупку данного товара Б.С.Г. оплачивал денежными средствами, которые находились на счету его банковской карты ПАО «ВТБ». С покупками ФИО3 привел его в свою квартиру, в которой проживал с гражданской женой и которая расположена по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире: Б.С.Г., ФИО3 и его гражданская жена ФИО5 стали употреблять спиртные напитки. Сколько находилось денежных средств на банковской карте Б.С.Г., он ФИО3 и его гражданской жене не говорил. Пин-код своей банковской карты Б.С.Г. ФИО3 и его гражданской жене не говорил. Находящуюся при нем визитницу из ткани черного цвета, в которой находилась его банковская карта ПАО «ВТБ» Б.С.Г. положил на стуле в маленькой комнате, вход в которую осуществлялся из зала. ФИО3 и его гражданская жена стали ругаться между собой. Поэтому Б.С.Г. решил уехать домой к отцу в 

<

адрес> Коммуны. В это время Б.С.Г. был в состоянии алкогольного опьянения, и поэтому забыл взять из квартиры ФИО3 визитницу с банковской картой ПАО «ВТБ». По дороге домой его сотовый телефон марки «Самсунг» разрядился и совсем отключился. Домой в 

<

адрес> Коммуны 

<

адрес>, Б.С.Г. пришел около 22-23 час. и сразу же лег спать. 

ДД.ММ.ГГГГ утром Б.С.Г. проснулся и находился дома. Только вечером он у знакомого попросил в пользование зарядное устройство для телефона и поставил свой сотовый телефон на зарядку. После того, как Б.С.Г. ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. включил свой сотовый телефон, то на его сотовый телефон стали приходить СМС-сообщения с номера ПАО «ВТБ» о списании денежных средств со счета его банковской карты ПАО «ВТБ». Увидев все эти СМС-сообщения, Б.С.Г. сразу же понял, что денежные средства со счета банковской карты ПАО «ВТБ» могли снять только ФИО3 и его гражданская жена ФИО5, в квартире проживания которых Б.С.Г. ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. оставил свою банковскую карту ПАО «ВТБ». Общая сумма денежных средств, которые были похищены со счета банковской карты ПАО «ВТБ» в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ составляет 8216 руб. 70 коп., что является для него значительным ущербом, т.к. размер месячной зарплаты Б.С.Г. составляет 20000 рублей. После просмотра данных СМС-сообщений, Б.С.Г. стал звонить на сотовый телефон ФИО3, но тот не брал трубку. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11-ом часу дня Б.С.Г. находясь дома в 

<

адрес> Коммуны г.о.

<

адрес>, со своего сотового телефона позвонил в Отдел полиции по 

<

адрес> и сообщил о краже денежных средств с карты. После этого, Б.С.Г. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, но точное время не помнит, на автобусе приехал в 

<

адрес> и сразу же прошел в квартиру, где проживал ФИО3 Когда Б.С.Г. пришел к ФИО3 в квартиру, то в квартире находились ФИО3 и его гражданская жена Л.В.А. в состоянии алкогольного опьянения. Б.С.Г. спросил ФИО3 и Л.В.А., зачем они снимали с его банковской карты деньги, и так же попросил их вернуть банковскую карту. По поводу снятия его денежных средств с банковской карты ФИО3 и Л.В.А. ничего не сказали. ФИО3 вернул его визитницу, в которой находилась банковская карта ПАО «ВТБ». Б.С.Г. сам не разрешал ФИО3 и Л.В.А. расплачиваться за покупку товара денежными средствами со счета банковской карты ПАО «ВТБ». ДД.ММ.ГГГГ Б.С.Г. получил от ФИО1 денежные средства в сумме 8217 рублей в счет возмещения причиненного ему материального ущерба. Материальных претензий к ФИО1 не имеет.

Из протокола допроса свидетеля Л.В.А. от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.83-88)следует, что она проживает на съемной квартире по адресу: 

<

адрес> со своим гражданским мужем ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ ближе к вечеру, ФИО4 на телефон позвонил их общий знакомый Б.С.Г. и сообщил о том, что Б.С.Г. хотел бы приехать в гости. Б. Л.В.А. знает уже давно, ранее он проживал в п. ППК г.о.

<

адрес>, сейчас проживает в 

<

адрес>. Сидоров согласился и сообщил Б., что они его ждут в гости. Днем этого же дня к ним приехал Б., которого ФИО4 встретил на остановке в 

<

адрес>. По дороге домой, они зашли в магазин, где купили спиртное. Кто совершал покупку ей неизвестно. После того как ФИО4 и Б. пришли домой, они все вместе сели за стол и стали распивать спиртные напитки. После того как они посидели, пообщались и выпили все спиртное, Л.В.А. и ФИО4 немного поругались, Б. в это время стал собираться к своим знакомым в п. ППК г.о.

<

адрес>. Когда Б. ушел, они с ФИО4 легли спать. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, в одной из комнат их квартиры Л.В.А. обнаружила зонт и зарядное устройство, которые забыл у них Б.. Около 09 часов ФИО4 предложил ей сходить в ТЦ «Триуф», расположенный по 

<

адрес>, за покупками. Л.В.А. согласилась. В данном торговом центре с ФИО4 они заходили в следующие магазины: «Магнит», «Пивоман», «Большой мясной», «Бристоль». Все указанные магазины находятся в данном торговом центре. В некоторые из магазинов они заходили несколько раз. За покупки всегда рассчитывался ФИО4, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ». Карта была черного цвета и находилась в визитнице так же черного цвета. Карту в руки Л.В.А. не брала, не рассматривала. На ее вопрос, откуда у ФИО4 банковская карта с денежными средствами, ФИО4 ей сообщил, что данную карту он приобрел недавно и на нее ему, теперь перечисляют заработную плату. Л.В.А. поверила ФИО4. Более у неё вопроса по карте к нему не возникало, так как С. действительно работает, хотя трудоустроен не официально. В магазинах они покупали продукты питания, бытовую химию, алкоголь и сигареты. Конкретно перечислить все товары Л.В.А. не сможет, так не помнит. В это же день, она с разрешения ФИО4 заказал доставку еды в «house park». Заказ они забрали лично. Расплачивался за покупку С.. 

На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, утром, они с ФИО4 так же ходили в ТЦ «Триумф», где осуществляли покупки в следующих магазинах: «Магнит», «Пивоман», «Бристоль», так же осуществляли покупку в аптечном пункте «Farmani». За покупки снова расплачивался С.. Он всегда прикладывал карту к терминалу оплаты, пин-код не вводил. 

В дневное время, ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО4 находились дома, распивали спиртное. В какой - то момент к ним в квартиру пришел Б. и спросил у ФИО4, почему последний расплачивался за покупки в магазине при помощи его банковской карты. Также Б. потребовал от С., чтобы он вернул ему банковскую карту и визитницу. ФИО4 ничего не пояснил по данному факту Б., передал ему визитницу и карту, после чего Б. ушел. Позже С. признался Л.В.А. в том, что данная визитница и банковская карта ПАО «ВТБ» действительно принадлежит Б., и с данной карты ФИО1 хотел похитить все денежные средства. Л.В.А. о том, что эта карта принадлежит Б., не знала, она думала, что карта и находившиеся денежные средства на ней принадлежат С.. 

Из протокола допроса свидетеля О.Е.П. от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1, л.д. 100-103) следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает постоянно со своей семьей. О.Е.П. работает в должности продавца-кассира в ООО «Альбион-2002». ДД.ММ.ГГГГ она как обычно пришла на работу и заняла свое рабочее место. Утром, около 09 часов, точное время О.Е.П. указать не может, в магазин зашли мужчина и женщина. Мужчина на вид 30-35 лет, волосы короткие светлые, среднего телосложения. Женщина также на вид 30-35 лет, среднего телосложения, волосы темные до плеч. Данных мужчину и женщину она видела уже не впервые. Они достаточно часто совершают покупки в их магазине. В этот день они зашли в магазин, уже находясь в состоянии алкогольного опьянения. Они приобрели в магазине коньяк, шампанское. За покупку расплатился мужчина банковской картой. После совершения данной покупки, женщина попросила мужчину купить шоколадные яйца. Мужчина на нее немного поругался, но все-таки оплатил покупку также банковской картой. В этот день они больше не приходили. Как их зовут и где они живут О.Е.П. не известно. Когда мужчина оплачивал покупку, он просто прикладывал карту к терминалу оплаты, пин-код не вводил.

Кроме того вина подсудимого ФИО1 в совершении вменяемого ему преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, а именно: 

- заявлением Б.С.Г. от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 9), в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитило денежные средства с его банковской карты в размере 8216 рублей 70 копеек.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д. 21-26) согласно которому произведен осмотр помещения аптечного пункта № ООО «Прайм – фарм», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д. 28-32) согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Бристоль» ООО «Альбион – 2002» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, 3 скриншота изображений;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д.34-40) согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты товарные чеки;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д. 47-51) согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Цветы» ИП З.Л.М. расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят: CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Цветы» ИП З.Л.М. от ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д. 53-57) согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Пивоман» ИП В.С.В. расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: 5 скриншотов изображений;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.77-78) с участием потерпевшего Б.С.Г. в ходе, которого изъяты: банковская карта ПАО «ВТБ» №, визитница черного цвета, детализация оказанных услуг с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59 по абонентскому номеру 

<

***>;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д. 117-122) в ходе которого осмотрены банковская карта ПАО «ВТБ» №, визитница черного цвета, детализация оказанных услуг с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59 по абонентскому номеру 

<

***>.

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д. 147-157) в ходе которого осмотрены товарные чеки, 3 скриншота изображений, предоставленных ООО «Альбион – 2002» - сеть магазинов у дома «Бристоль», 5 скриншотов изображений, предоставленных ИП «В.С.В.» - магазин «Пивоман», CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Цветы» ИП З.Л.М. от ДД.ММ.ГГГГ года», выписка по банковской карте ПАО «ВТБ» № (счет №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Исследованные судом письменные доказательства собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 00 мин. он, находясь в 

<

адрес>, в которой он проживает, обнаружил банковскую карту на имя Б.С.Г., которую забрал себе. ФИО1 решил похитить все денежные средства, находящиеся на банковском счете, привязанном к данной банковской карте. Для этого ФИО1 в период времени с 09 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 09 час. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплачивал указанной картой покупки в торговых точках и магазинах 

<

адрес>.

Показания подсудимого ФИО1 полностью подтверждаются оглашенными в судебном заседаниями показаниями потерпевшего Б.С.Г., свидетелей Л.В.А. и О.Е.П. и приведенными выше письменными доказательствами. 

В то же время, каких либо доказательств, которые могли бы поставить под сомнение виновность ФИО1 в совершении преступления, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает показания подсудимого ФИО1, потерпевшего Б.С.Г., свидетелей Л.В.А. и О.Е.П. объективными и соответствующими материалам дела. У суда нет оснований для сомнений, как в каждом отдельном доказательстве, исследованном судом, так и в их совокупности, нет оснований не доверять показаниям подсудимого, потерпевшего, свидетеля и другим материалам уголовного дела. Их показания последовательны, логичны, непротиворечивы, дополняют друг друга, получены без нарушения закона с соблюдением требований УПК РФ, то есть, являются относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора, поэтому суд берет их в основу приговора.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд полагает, что вина ФИО1 в совершении преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

При квалификации действий ФИО1 суд принимает во внимание, что, по смыслу уголовного Закона, как тайное хищение чужого имущества (кражу) следует квалифицировать действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества, или посторонних лиц. Кража считается оконченной, если имущество изъято и виновный имеет реальную возможность им пользоваться или распоряжаться по своему усмотрению.

При этом, по смыслу уголовного Закона, хищение чужих денежных средств, когда безналичные расчеты были осуществлены с использованием заранее похищенной или поддельной платежной карты, следует квалифицировать как кражу по квалифицирующему признаку «с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств» по пункту «г» части 3 или по части 4 статьи 158 УК РФ с учетом размера похищенного.

Как установлено судом на основании исследованных в ходе судебного заседания доказательств, ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 00 мин. ФИО1 обнаружил банковскую карту № привязанную к банковскому счету №, открытому в Филиале № Банка ВТБ (ПАО) 

<

адрес> на имя Б.С.Г. В указанную дату и время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Б.С.Г. и хранящихся на банковском счете №№, открытому в Филиале № Банка ВТБ (ПАО) 

<

адрес> на имя Б.С.Г. Затем ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 23.09.2019г. до 09 часов 53 минуты 24.09.2019г., оплачивал указанной картой покупки в аптечных пунктах и магазинах 

<

адрес>.

Учитывая изложенное, действия ФИО1 следует квалифицировать как кражу. При этом, квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Согласно примечанию 2 к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину в статьях главы 21 УК РФ, за исключением ч. 5 ст. 159 УК РФ, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

По смыслу уголовного Закона, при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба, следует учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство, и д.

<

адрес> этом ущерб, причиненный гражданину, не может быть менее размера, установленного примечанием к статье 158 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что общая стоимость похищенного имущества составляет 8216 рублей 70 копеек. Данный ущерб для потерпевшего Б.С.Г. является значительным, так как, как следует из показаний потерпевшего, размер его месячной зарплаты составляет 

<

данные изъяты> рублей. 

Учитывая изложенное, квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Учитывая изложенное, суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО33

С учетом этого и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемого в отношении инкриминируемого деяния, ввиду чего ФИО1 должен быть подвергнут наказанию за совершенное им преступление. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания ФИО1 у суда не имеется.

При назначении вида и меры наказания, суд в соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

ФИО1 совершил тяжкое преступление; 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях ФИО1 направленных на сотрудничество с органами следствия, даче правдивых, подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления в ходе предварительного следствия, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Кроме того, обстоятельствам, смягчающим наказание, суд, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие у ФИО1 двух малолетних детей, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, раскаяние ФИО1 в содеянном, полное признание вины, состояние здоровья ФИО1, имеющего заболевание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Решая вопрос о виде наказания, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, полагает невозможным применение к подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа или принудительных работ. С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, связанного с посягательством на имущество граждан, суд, наиболее целесообразным наказанием считает лишение свободы.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, его состояния здоровья, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает целесообразным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, применив в отношении него положения статьи 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает возможным не применять к подсудимому ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая, что цели наказания будут достигнуты применением основного наказания.

Поскольку судом в отношении подсудимого ФИО1 установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а обстоятельств, отягчающих наказание не имеется, суд при назначении наказания подсудимому ФИО1 применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

Материалами уголовного дела установлено, что в ходе предварительного следствия адвокату Постниковой Е.В. осуществлявшей защиту ФИО1 по назначению следователя, выплачено из средств федерального бюджета вознаграждение в размере 3600 рублей (л.д.107-108), которые суд относит к процессуальным издержкам в соответствии со ст.131 УПК РФ.

Разрешая вопрос о распределении упомянутых процессуальных издержек, суд учитывает, что ФИО1 является совершеннолетним, трудоспособным мужчиной, основания для полного или частичного освобождения его от издержек отсутствуют. Учитывая изложенное, руководствуясь ч.1 ст.132 УПК РФ, предусматривающей право суда взыскать процессуальные издержки с подсудимого, суд возлагает бремя оплаты юридической помощи адвоката на подсудимого ФИО1 Обстоятельств, предусмотренных ч.4,5,6 ст.132 УПК РФ, позволяющих освободить ФИО1 от процессуальных издержек, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 02 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в назначенные сроки являться для регистрации, не менять без уведомления указанного органа места жительства, пройти обследование у врача-нарколога на предмет необходимости прохождения курса лечения от наркотической или алкогольной зависимости.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Постниковой Е.В. в сумме 3600 рублей за защиту на предварительном следствии.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Борский городской суд 

<

адрес>.

Осужденный вправе заявить в апелляционной жалобе ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Е.О. Шкарин